4 El pasaje tiene sin duda su dificultad. Sin embargo, como nos consta de la mente de Aristóteles por otros textos y no se ofrece interpretación más apropiada, parece que la afirmación procedente es ésta: se habla del aire como medio del oído, por ser simplemente necesario y factor sin el que no se produce la audición; porque al menos es necesario el alojado en el interior del oído, y por ello oirá quien se halle bajo el agua, mientras el agua no penetre en los repliegues de los oídos; si penetra, la audición se hace imposible.

In odore vero non est ita necessarius aer, nec aqua ita impedit, et ideo est differentia. Addi [etiam potest] quod [per] aquam cum difficultate auditur; medium autem dicitur illud per quod commode fit
60 sensatio; odor vero tam per aquam, quam per aerem optime percipitur, maxime ab aquatilibus.

Sed contra, 2.^o, [obicitur]. Nam *tx.* 82,²⁹¹ ait Aristoteles quod sonativum est motivum aeris.—Respondetur: Non annumerat aerem, ut adaequatum subiectum vel medium, sed ut principale
65 et magis usitatum, quia nullum est momen commune significans subiectum adaequatum; potest ergo sonus audiri per aerem, aquam, ignem, [et consequenter] per alia etiam corpora mixta, quae sunt eiusdem raritatis.

5 Sed an per terrestria et densissima corpora possit audiri, difficultatem habet. Nam experientia videtur docere affirmativam partem, nam
70 licet quis claudatur cubiculo densis parietibus obsesso, audiet nihilominus externum sonum; [ergo] tunc medium illud densum deservit auditioni.

Oppositum [nihilominus] tenet communis sententia. Unde
75 quidam respondent experientiae factae quod corpus numquam est tam densum, quin sint pori in illo, aere pleni, et per illos intrant species.

Sed haec solutio difficultatem habet.

1.^o Quia potest dari corpus non habens poros, ut esset purum elementum terrae, et per illud fieret auditio.

80 Item, 2.^o, non videtur quod per illos poros fiat auditio, nam sunt pauci [et parvi], et non linea recta constituti. Unde per multos anfractus / deberet sonus transire antequam audiretur; contingit autem
citissime audiri. S174

Unde Caietanus²⁹² —quem omnes moderni sequuntur— negat
85 experientiam, et ait quod si medium sit adeo densum, non fiet auditio; experientia autem fallitur, quia numquam / est tale medium, sed sem- P270v

57 odore *S*, olfatu *P*. 58 Addi *PL*, adeo *S*. 58 etiam potest *PL*, *om. S*. 60 optime *S*, commode *P*. 62 obicitur *P*, *om. S*. 63-4 annumerat *S*, numerat *P*. 66 aquam, ignem *SL*, ignem et aquam *P*. 67 et consequenter *PL*, *om. S*. 67-8 eiusdem raritatis *SL*, simillima in raritate *P*.
5 69-70 difficultatem habet *SL*, difficile est *P*. 71 densis *S*, densissimis *P*, *add. ac crasissimis* (III 21, 3) *L*. 71 obsesso *add. nempe ferreis vel plumbeis P*. 72 ergo *P*, qui *S*. 72-3 ergo... auditioni *SP*, maxime si vel leviter pulsetur paries (III 21, 3) *L*. 74 nihilominus *PL*, *om. S*. 75 experientiae factae *S*, ad experientiam factam *PL*. 75 numquam *SL*, non *P*. 75 tam *S*, adeo *P*. 76 quin sint *S*, quanto... sunt *P*. 76 illo *S*, eo *P*. 76 illos *S*, illum (!) *P*. 77 difficultatem habet *S*, difficilis (*add. creditu est L*) *PL*. 77 habet *add. nam P*. 79 fieret auditio *S*, audiretur *P*. 80-3 Item... audiri *SP*, *om. L*. 81 nam *S*, quia *P*. 81 et parvi *P*, *om. S*. 82 174] 172 *S*.